ГЛАВА ГОРОДА ФРЯЗИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2015 № 45
Об утверждении плана мероприятий
(«Дорожная карта») по повышению
доступности объектов и муниципальных услуг для инвалидов и маломобильных групп населения г. Фрязино Московской области
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки Федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности» и постановлением Правительства Московской области от 20.10.2015 № 968/38 «Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Московской области» и Уставом городского округа Фрязино Московской области
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по повышению доступности объектов и муниципальных услуг для инвалидов и маломобильных групп населения г. Фрязино Московской области.
2. Сектору пресс-службы отдела по делам молодежи и туризму администрации г. Фрязино (Буров С.Г.) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте г. Фрязино в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кожевникова В.М.
Глава города

И.М. Сергеев
УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы города

от _08.12.2015___ № __45____

План мероприятий

(«Дорожная карта»)

по повышению доступности объектов и муниципальных услуг для инвалидов
и маломобильных групп населения г. Фрязино

Московской области

1. Общее описание «Дорожной карты»

«Дорожная карта» разработана в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки Федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности» и постановления Правительства Московской области от 20.10.2015 № 968/38 «Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Московской области».

Основными целями «Дорожной карты» являются: оценка состояния доступности объектов в сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, повышение уровня доступности объектов и повышение качества предоставления услуг, преодолеть социальную разобщенность в обществе.

По данным Фрязинского управления социальной защиты населения Министерства социального развития Московской области на 01.09.2015 численность инвалидов, проживающих в городе Фрязино, составляет 3108 человек, из них:

- граждан трудоспособного возраста - (женщин, мужчин)-294/388;

- инвалидов старше трудоспособного возраста - (женщин, мужчин)-1568/994;

- детей-инвалидов до 18 лет - 127;

- инвалидов Великой Отечественной войны - 115;

- инвалидов-участников трудового фронта - 251;

- инвалидов по общему заболеванию - 2888;

- инвалидов по профессиональному заболеванию - 28;

- инвалидов по слуху - 95;

- инвалидов по зрению - 50;

- инвалидов-колясочников – 53.

«Дорожная карта» составлена в целях реализации мероприятий, предусмотренных в подпрограмме «Доступная среда» муниципальной программы «Социальная поддержка населения города Фрязино» на 2015-2019 годы».

Срок реализации «Дорожной карты» 2015-2019 годы.

2. Значения целевых показателей

	№

п/п
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Ед.

изм.
	Планируемое значение показателя по годам реализации на конец года

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в муниципальном образовании.
	%
	35,9
	45
	50
	55
	60

	2.
	Количество инвалидов, занимающихся в учреждениях культуры, физкультуры и спорта.
	человек
	250
	285
	290
	292

	295

	3.
	Количество инвалидов, посещающих мероприятия в учреждениях культуры, физкультуры и спорта.
	человек
	740
	800
	850
	900
	950

3. План мероприятий

	№ п/п
	Мероприятие
	Ожидаемый

результат
	Срок реализации
	Ответственные исполнители (соисполнители)

	1.1.
	Проведение заседаний Координационного совета по делам инвалидов.
	Принятие решений Координационным советом.
	2015-2019
	Председатель Координационного совета.

	1.2.
	Назначение ответственных лиц за реализацию мероприятий

Подпрограммы
	Осуществление организационно- методического обеспечения реализации мероприятий.
	2015-2019
	заместитель главы администрации по социальным вопросам.

	2.  Мероприятия по повышению доступности объектов и муниципальных услуг для инвалидов и маломобильных групп населения г. Фрязино Московской области.

	2.1.
	Проведение паспортизации доступности объектов социальной инфраструктуры города
	Актуализация паспортов доступности объектов.
	2015-2019
	администрация города, Управление социальной защиты г. Фрязино, руководители учреждений города

	2.2.
	Осуществление контроля выполнения собственниками зданий и помещений требований Кодекса об административных правонарушениях по обеспечению беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур маломобильными категориями населения
	Оценка состояния доступности объектов  в сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	2015-2019
	Управление социальной защиты населения г. Фрязино

	2.3.
	Соблюдение требований законодательства об обеспечении доступности   инвалидов и маломобильных групп населения  при проектировании и строительстве новых объектов (зданий)
	Повышение доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур
	2015-2019
	администрация города,

организации - застройщики

	2.4.
	Проведение ремонтных работ, приобретение и установка оборудования для повышения доступности социальных объектов
	Повышение доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур
	2015-2019
	руководители учреждений и

организаций

	2.5.
	Оборудование парковочных мест для инвалидов
	Повышение доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур
	2015-2019
	заместитель главы администрации по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и транспорта

	2.6.
	Обустройство съездов с тротуаров на проезжую часть
	Повышение доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур
	2015-2019
	заместитель главы администрации по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и транспорта

	2.7.
	Оборудование пандусами

	Повышение доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур
	2015-2019
	заместитель главы администрации по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и транспорта, руководители учреждений и организаций

	2.8.
	Информирование граждан в СМИ о мероприятиях по повышению доступности объектов и услуг для инвалидов
	Информационная помощь инвалидам
	2015-2019
	руководитель сектора пресс-службы администрации города

	2.9.
	Организация работы по установке светофоров со звуковой сигнализацией
	Установка светофоров
	2015-2019
	заместитель главы администрации по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и транспорта

	2.10.
	Проведение цикла телевизионных передач о проблемах инвалидов
	Информационная помощь инвалидам
	2016-2019
	руководитель сектора пресс-службы администрации города

	2.11.
	Организация и проведение мероприятий для инвалидов
	Повышение социальной активности инвалидов
	2015-2019
	заместитель главы администрации по социальным вопросам, Управление культуры, физкультуры и спорта, Управление образования администрации города, организации и учреждения

	2.12.
	Оказание методической помощи родителям и родственникам, воспитывающим детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями
	Улучшение качества жизни детей-инвалидов
	2015-2019
	Управление социальной защиты, ГАУЗ МО «ЦГБ им. М.В. Гольца»

	3.Обеспечение контроля за реализацией мероприятий

	3.1.
	Контроль и мониторинг реализации мероприятий
	Соблюдение сроков реализации мероприятий Подпрограммы
	2015-2019
	заместитель главы администрации по социальным вопросам

	3.2.
	Подготовка ежегодных отчетов
	Эффективное расходование финансовых средств
	2016-2019
	заместитель главы администрации по социальным вопросам